è capace, in un processo in cui la massima esteriorità di un gesto fisico (e non vi è nessun modo in cui io possa comunicare se non tramite mediazioni fisiche!) si congiunge con la massima profondità possibile, quella a cui nel Medioevo si diceva che neppure gli angeli hanno accesso, ma soltanto Dio¹³.

5. «ANZITUTTO NELLA FAMIGLIA»

Queste brevi considerazioni su tre relazioni importanti (con il passato, con gli amici, con sé) non soltanto evidentemente non esauriscono il campo dell'educazione, ma possono anche essere sospettate di lasciar da parte l'essenziale, cioè tutta la trama di relazioni che si generano nella famiglia: anzitutto figliolanza, fratellanza, relazione coniugale, maternità e paternità, infine ogni parentela in senso più esteso. Sarebbe facile replicare che si tratta di relazioni che sono presupposte da tutte le altre (se non altro, per esistere come esseri umani bisogna essere figli), e dunque rientrano in un discorso sui fondamenti che è di sua natura diverso da quello che abbiamo qui accennato. Questa risposta sarebbe però troppo facile: non soltanto perché essa rischia di dare per ovvio ciò che oggi non lo è per nulla, ma anche perché metterebbe in ombra alcuni nessi

13. La questione è affrontata da Tommaso nella questione «*utrum angeli cognoscant cogitationes cordium*». Dopo la consueta rassegna degli argomenti, Tommaso argomenta che i “pensieri del cuore” possono conoscersi in due modi. Il primo modo è tramite gli effetti, e ovviamente in questo modo anche gli uomini posso conoscerli, tramite gli atti e anche le espressioni del volto. Il problema è ovviamente il secondo modo, che precede ogni eventuale manifestazione esterna: «*Alio modo possunt cognosci cogitationes, prout sunt in intellectu; et affectiones, prout sunt in voluntate. Et sic solus Deus cogitationes cordium et affectiones voluntatum cognoscere potest. Cuius ratio est, quia voluntas rationalis creaturae soli Deo subiacet; et ipse solus in eam operari potest, qui est principale eius obiectum, ut ultimus finis [...]. Et ideo ea quae in voluntate sunt, vel quae ex voluntate sola dependent, soli Deo sunt nota. Manifestum est autem quod ex sola voluntate dependet quod aliquis actu aliqua consideret, quia cum aliquis habet habitum scientiae, vel species intelligibiles in eo existentes, utitur eis cum vult. Et ideo dicit apostolus, I Cor. II, quod quae sunt hominis, nemo novit nisi spiritus hominis, qui in ipso est» (S.Th., I q57 a4 co). Per quanto la riflessione sugli angeli non trovi oggi praticamente più spazio né nella teologia né a maggior ragione nella metafisica, la lettura di simili pagine è molto istruttiva perlomeno nella misura in cui, sotto l'ipotesi della perfezione delle qualità morali e intellettuali, viene elaborata una precisa teoria dei limiti dell'essere finito, quale ovviamente anche l'angelo è: in questo caso, come abbiamo visto, i limiti di fronte a quell'interiorità sulla quale ogni singolo uomo è l'unico spettatore.*